
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziționarea   : Tehnica de calcul  pentru  ÎM „Gradina Zoologică”                            
                                                      (se indică obiectul achiziției) 
prin achiziție publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorității contractante: ÎM „Gradina Zoologică” 

2. IDNO: 1003600114422 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd Dacia 50/7 

4. Numărul de telefon/fax: 022 76 89 77 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorității contractante: achizitii@zoo.md  

www. https://zoo.md/ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția 

implică o altă formă de achiziție comună): Întreprindere Municipală  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr

d/

o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ serviciilor 

Unitat

eade

măsur

ă 

Can

titat

ea 

Nr. deservirilor pe perioada 

contractată 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1 Computer și accesorii  73 854,00 lei 

1

1 
 

All-in-One  

B

buc      5 

All-in-One IdeaCentre 3 27ALC6 Black (27" 

FHD IPS Ryzen 5 7530U 2.0-4.5GHz, 16GB, 

512GB, No OS) 

Product Family : IdeaCentre AIO 3 27ALC6  

PN: F0FY00HKRK  

Screen : + 27" FHD (1920x1080) IPS 250nits, 

Non Touch  

CPU : AMD Ryzen™ 5 7530U (6C / 12T, 2.0 / 

4.5GHz, 3MB L2 / 16MB L3) 

RAM : 2x 8GB SO-DIMM DDR4-3200 

HDD : 512GB SSD M.2 2280 PCIe® 4.0x4 

NVMe® 

Opticals : no ODD 

Card Reader   no CR 

Graphics :  Integrated AMD Radeon Graphics 

WLAN :  Wi-Fi® 6, 11ax 2x2 + BT5.1 

Camera : 5.0MP Camera 

2 x USB2.0/ 2 x USB3.2/1 x HDMI 1.4 

1Gb LAN (RJ-45) 

Keyboard :  Calliope Wireless Keyboard, Black, 

Russian 

Mouse :      Calliope Wireless Mouse, Black 

Speakers Stereo speakers, 3W x2 

PSU  90W Adapter Black 

 

mailto:achizitii@zoo.md


OS : No OS 

Maincase : Black 

Garanție nu mai putin de 24 luni 

 
 

Switch B  

buc 

2

20 

Switch  8-port 10/100/1000Mbps/ 

Easy Smart  
 

 

 

Switch 

buc 1 

Switch administrat Pure-Gigabit L2  

24 porturi LAN 10/100/1000Mbps inclusiv 4 

sloturi Gigabit SFP, 1 port consol RJ-45, 1 

port consol MicroUSB, GVRP, 

STP/RSTP/MSTP, Snooping IGMP 

V1/V2/V3, Clasificare de trafic L2/L3/L4 

 

 

 

Lotul 2 Aparat Telefonic 30 805,00 lei 

 

 

Telefon IP 

 buc 13 

VoIP phone, Colour Display, SIP support 

without power supply/ (echivalent cu Fanvil 

X4G)  

Garanție nu mai putin de 24 luni 

 

 

 

Telefon IP 

 

Buc  2 

Telefon IP Enterprise de înaltă calitate, fără 

sursă de alimentare. 

Destinat pentru întreprindere care au nevoie 

de acces la funcții flexibile și avansate pentru 

a gestiona volume de apeluri medii până la 

mari în munca zilnică. Cu +10 taste DSS pe 

afișajul color principal de 4,3" și până la 96 

taste DSS (32 fizice) pe afișajele color 

laterale de 2×3,5", (Echivalent cu X210) are 

până la 106 taste DSS cu BLF. Dispozitivul 

are funcție de apelare rapidă, funcții multicast 

etc. Telefonul să fie  cu audio HD, Bluetooth 

încorporat, conectivitate Wi-Fi, suport EHS, 

rețea dual Gigabit, PoE, cameră IP/interfon 

SIP,  

Garanție nu mai puțin de 24 luni 

 

 

 

Power Suply  
Buc  15 Power Supply 5V 2A  

 

 

Lotul  nr.3 Imprimantă   48 330,00 lei 



 

 

Imprimantă 

multifunctională 

buc 5 

MFD, A4, 40ppm, DADF, USB, Ethernet, WiFi 

Available Functions: Print, Copy and Scan 

Print Speed: Single sided : Up to 40 ppm (A4); Up 

to 65.4 ppm(A5-Landscape) 

 Double sided : Up to 33.6 ipm (A4) 

Printing Method: Monochrome laser beam 

printing 

Print Resolution: Up to 1200 x 1200 dpi 

Warm-up Time: Approx. 14 seconds or less from 

power on 

First-Print-Out Time: Approx: 5.0 seconds or less 

Printer Languages: UFRII, PCL 5e, PCL6, 

Adobe® PostScript3 

Fonts: 45 PCL fonts, 136 PostScript fonts 

Print Margins: 5 mm-top, bottom, left and right, 

10 mm-top, bottom, left and right (Envelope) 

Toner Saver Mode: Yes 

Advanced Printing Features: Encrypted Secure 

Print,Secure Print,Print from USB memory key 

(JPEG/TIFF/PDF),Print from Cloud (Dropbox, 

GoogleDrive, OneDrive) (PDF/JPEG), 

Microsoft Universal Print,iOS: AirPrint, Canon 

PRINT Business app, Android; Mopria certified, 

Canon PRINT Business app, Canon Print Service 

Plug-in 

Garanție pentru deservire  min. 18 luni 

Instalarea și livrarea se face de către OE 

 

 

 

Lotul nr.4 Server și unitate de stocare 
29 500,00 lei 

 

 

Serverul 

Buc  1 

Procesor 

Numărul de nuclee-14 

Numărul de socluri pentru procesoare-2 

Familia de procesoare 

Xeon e5-2600v3/v4 

Frecvență procesor, GHz-2.6 

Soclu procesor-LGA2011-3 

Numărul de socluri CPU ocupate / 

disponibile-2/2 

Memorie 

RAM instalată-64 Gb 

Numărul de sloturi memorie-24 

Tip memorie-DDR4 Registered 

Sursă de alimentare 

Putere sursă-750 W 

Numarul de surse instalate-2/2 

Controler RAID 

Chipset contror SAS 

Perc H730 LSI SAS 3108 1200MT/s 

PowerPC 476 dual-core 12Gbps ROC 

Conectori 

Două conexiuni internet mini-SAS SFF8643 

Mărimea cache-ului-2GB 

RAID caracteristici-1, 5, 6, 10, 50, 60 

Ratele de transfer de date-12 Gb/s 

Specificații generale 

Numărul de sloturi pentru HDD-8 

Form-factor sloturi HDD-2.5" SFF 

Servere pentru sarcini 

Terminale RDP, Virtualizare, 1C Platforme 

Garanție nu mai putin de 24 luni 

 



 
 

Unitate de stocare 

Buc  2 

HDD Desktop echivalent cu Red Plus, 

Capacitate memorie:  2 TB  

Sistem de stocare a datelor:  3.5"  

Interfață SSD:  SATA-3 (6 Gb/s)  

Dimensiune memorie tampon (cache):  128 

MB  

Viteza axului:  5400 RPM  

 

 

 

Unitate SSD 

Buc  2 

Rezumat 

Capacitate stocare: 1024 GB 

Sistem de stocare a datelor: M.2 2280 

Interfață SSD: NVMe PCIe 4.0 x4 

Tip de memorie flash: V-NAND 

Viteza maximă de citire: 7450 MB/s 

Viteza de scriere maximă: 6900 MB/s 

 

 

 

Placă de extensie PCI 

Buc  2 

card suplimentar PCI-Express, 

adaptor SSD M.2, modul de memorie 

flash M.2 (2280, 2260, 2242), 

suporturi cu profil redus 

 

Valoarea estimativă  fără TVA :182 489,00 lei  
 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru toate loturile; 

 

10. Termenele și condițiile de livrare/prestare solicitate până la 22.12.2023 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2023 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecție 

(descrierea criteriului/cerinței) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Oferta financiară  Cu indicarea prețului pe unitate 

(fără TVA, cu TVA), preț total 

(fără TVA, cu TVA). 

Confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

2 anexa nr. 8 Declarații privind valabilitatea 

Ofertei 

Obligatoriu 

3 Anexa nr.7 Cerere de Participare Obligatoriu 

4 Garanție pentru ofertă  

 
Original confirmat prin semnă-

tura electronică a participantului. 

Cuantum – 1 %. Oferta va fi 

însoţită de o scrisoare de garanție 

bancară (emisă de o bancă 

licențiată) conform Anexei nr.9 

din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanțelor nr.115 din 15.09.2021.  

*Termenul de valabilitate al ga-

ranției pentru ofertă va fi egal cu 

termenul de valabilitate a ofertei  

 



5 Dovada înregistrării persoanei juridice, 

în conformitate cu prevederile legale 

din tara în care ofertantul este stabilit 

Certificat / Decizie de înregistrare 

a întreprinderii/Extras din 

Registrul de Stat al persoanelor 

juridice.  

Confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

6 Date despre participant 
Cu indicarea adresei (fizice, 

juridice), date de contact (nr. tel, 

adresa e-mail), persoana de 

contact.  Semnat electronic 

Obligatoriu 

7 Certificat de atribuire al contului bancar Certificat eliberat de banca 

deținătoare de cont, în 

original/copie, semnat electronic. 

Obligatoriu 

8 Ofertanții să dețină un service – 

centru autorizat sau să dispună de un 

acord de colaborare cu un service 

centru.  

Copie certificat valabil 

confirmată prin semnătură 

electronică a participantului  

 

Obligatoriu 

9 Autorizație de la producător sau de 

la distribuitor local  
Copie confirmată prin semnătura 

electronică a participantului.  

Obligatoriu 

10 Experiența similară în domeniul 

livrării produsului solicitat pe 

teritoriul RM. În cazul în care 

ofertantul este o Asociere, cerința 

trebuie să fie îndeplinită de către 

fiecare membru al Asocierii  

(Minim 3 ani de experiență)  

Declarație privind lista 

principalelor livrări efectuate în 

ultimii 3 ani de activitate,  

 

Obligatoriu 

11 Numărul de înregistrare din Lista 

producătorilor de EEE  

 

Copie certificat eliberat de 

Agenția Națională de Mediu cu 

semnătură electronică a 

participantului  

(potrivit pct. 45 al Regulamentul 

privind deșeurile de echipa-mente 

electrice și electronice aprobat 

prin H.G. nr. 212/2018 din 

07.03.2018)  

Obligatoriu 

12 Echipamentele TIC să fie noi (non 

refurbished) și nu mai vechi de 1 an 

de la data livrării.  

Copie certificat cu semnătură 

electronică a participantului  

 

Obligatoriu 

13 Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi şi 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau 

grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă şi/sau spălare de bani  
 

Copie confirmată prin semnătura 

electronică a participantului. 

Obligatoriu 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică) Nu se aplică. 



14.  Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz) Nu se 

aplică. 

15. Ofertele se prezintă în valută MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului Prețul cel mai scăzut 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: Nu se aplică 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. 
  

2. 
  

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP” 

- pe: (data) conform SIA ,,RSAP” 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: prin intermediul 

SIA ,,RSAP” 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 30 zile calendaristice 

21. Locul deschiderii ofertelor__________SIA RSAP________________ 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

de stat 

23. Alte informații relevante:  

 **Operatorul economic desemnat câștigător, la contractare, va prezenta în mod 

obligatoriu: Declaraţie de eligibilitate conform anexei nr.2 al HG 870 din 14-12-2022 pentru 
aprobarea Regulamentului cu privier la achizițiile publice de valoare mică 

 

 
 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru _______________R.CREȚU 
 

 


		2023-11-27T11:04:52+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




